Com-

DE S. HIERONYMO ECCLESIAE DOCTORE.

311

Commentarios verò, qui sunt super Matthæi Euangelium, ad preces Eusebij presbyteri Cremonensis, intimi sibi amici, tunc Romam proficiscentis, tumultuariè conscripsit, sicut aliquanto postea, qui sunt in septem prophetas, Micheam, Nahum, Habacuc, Sophoniam, Aggæum, Zachariam, atque Malachiam, in ceteros enim quinque minores, scripsit multò deindè, hoc est, mortua iam Paula, post vigintiduos circiter annos, ex quo ab Alexandria & Didymo reuersus fuerat: sicut in Abdiam tricesimo suæ ætatis anno, & in quatuor maiores multò postea, hoc est, in postrema ferè senectute. Verùm quia hanc rem plenè ipse differit, eam suis verbis ad Pammachium scribentem audiamus: Præposito ordine atque confuso duodecim prophetarum opus & cœpimus, & Christo adiuuante complebimus. Non enim à primo vsque ad nouissimum, iuxta ordinem quo leguntur, sed vt potuimus, & vt rogati sumus, ita eos differuimus, Nahum, Micheam, Sophoniam & Aggæum primò *φιλοπονοῦντάς* Paulæ, eiusq; filie Eustochio *προσεβάντα*. Secundò in Habacuc duos libros Chromatio Aquileienti Episcopo delegauit. Tertiò post longi temporis silentiùm, Abdiam & Ionam tibi imperanti differui, Præsenti anno, qui sexti consulatùs Archadij Augusti & Anicij Probi factis nomen imposuit, Exuperio Tolofanæ ecclesiæ Pontifici, Zachariam, & eiusdem verbis Minerio & Alexandro monachis, Malachiam prophetam interpretatus sum: statimque recurrens ad principium voluminis Osce, & Iohel, & Amos, tibi negare non potui.

Ex Proo-
mio super
Osce.

Ex Proo-
mio in Ab-
diam.

Ex Proo-
mij, maxi-
mè in Eze-
chielem.

Intèa Ruffinus librum Origenis *περὶ ἀρχῶν* multis enormibus refertum erroribus transfert, & vt illum mundò legendum obtrudat, Hieronymum, quòd Origenem ipse etiam transfulerit ac laudauerit, ad cælum effert. Intercesserat inter eos antea nescio quid dissidij, sed reconciliati inuicem fuerant. Verùm gratia malè facta, non coit. Incipit eam ob causam cicatrix vix obducta recrudescere, dum Hieronymus ab amicis Pammachio & Marcellino ex Vrbe monetur, se ex obliquis Ruffini laudibus Origenistam credi, & pro vero ita teneri, nisi suspiciones hominū purget. Verùm nondum ad pugnas & contentiones verborum ventum erat, vt ab Epistola sexagesima extra discere quis potest. Crescebat hoc eodem tempore in Bethleem monasteriū, quòd a Paula exædificabatur: verùm licèt pro viris & virginibus ibi degētibus satis capax extructum habitaculum esset, & pro peregrinis māsiones aliquæ circa viam erectæ, tantus tamen vndiq; ad ea loca pietatis causa hominum concursus erat, præsertim monachorum, vt diuersorium magis amplum Hieronymus ædificare cogitauerit. mittit propterea Paulinianum sibi germanum, in patriam, iam à Gotthis vastatam, vt semirutas villulas, quæ barbarorum effugerant manus, & parentum communium venderet census. (obierant enim tunc Hieronymi Paulinianiq; parentes) degebat hoc tempore Romæ Ruffinus, eamque tunc Syricus, de cuius testimonio deindè sub Anastasio, qui eum de Origenis versione damnauit, gloriabatur, gubernabat. Ex ea Aquileiam & patriam reuersus postea est, Pauliniano adhuc in Dalmatia & vicinis oris manente. Meminit huius rei in Epistola ad Pammachium, & in altera, quæ ad ipsum Ruffinum est, his verbis Hieronymus: Nos, in ista prouincia ædificato monasterio, & diuersorio proptèr extructo, nè fortè & modò Ioseph cum Maria in Bethleem veniens, non inueniat hospitium, tantis de toto orbe confluētibus turbis obruimur monachorum, vt nec coeptum opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Vndè quia penè nobis illud de Euangelio contigit, vt futuræ turris non antè computaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, vt semirutas villulas, quæ barbarorum effugerunt manus, & parentum communium census venderet, nè coeptum sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis & æmulis præbeamus. & ad Ruffinum: Frater meus Paulinianus necdum de patria reuersus est, & puto quòd eum Aquileiæ apud sanctum papam Chromatium videris. Sanctum quoq; presbyterum Ruffinum ob quandam causam per Romam Mediolanum misimus, & orauimus, vt nostro animo & obsequio vos videret. Gotthi autè aliquot annis ante Romam captam, hoc est, Valentis tempore, vt Orosius testis est, primùm Thraciam, exindè, vt alij, Pannoniam Dalmatiamque vastarunt, quo tempore Stridon quoque destructa fuit.

Cap. 34.

Ex præfat.
Ruffini in
lib. *περὶ ἀρ-
χῶν*.

Epist. 66.

Multum sub
eo creseit
monachoru
numerus.

Epist. 66.

Ruffino.

Epist. 26.

Pamma-
chio.

Luc. 14.

Epist. 66.

Ruffino.

Orosius li.

7. c. 19.

Epist. 61. cœ-

tra Iohan-

nem.

Epist. 60.

Reuersus Palæstinam Paulinianus, & iam triginta annorum vir factus, ab Epiphano Cypri, inuitus, tento scilicet ore, nè reclamaret, primùm diaconus, deindè presbyter, in monasterio quodam Eleutheropolitani territorij ordinatus est. Arripuit ex hac causa inimicitarum ansam Iohannes Hierosolymitanus Episcopus aduersus Epiphanium,

Cap. 37.

phanium, Hieronymumque, & monachos secum degentes, qui se, uti Origenistam, ab eis corripere & profligari videret. Asserit enim, in sua diocesi Paulinianum, se inscio, ordinari non debuisse, præsertim cum ætatis sacerdotio aptus ille non esset. Replicant illi, ad Eleutheropolitanam, non Hierosolymitanam, diocesim monasterium illud, ubi ordinatio facta est, pertinere: & Paulinianum, cum iam triginta annorum sit, presbyteratui aptum esse, nec plures habuisse annos ipsum Iohannem, cum Episcopus creatus est. contentio eousque processit, ut Iohannes excommunicauerit omnes, qui Paulinianum pro presbytero haberent, ita ut ipse etiam Hieronymus aliquandiu specum Domini tantum videre, non etiam ingredi, propter ecclesiam super eum constructam, cum monachis posset. Posita enim sub Episcopatu Hierosolymitano Bethleem est. De hac autem re ipse his verbis conqueritur: Ego misellus, dum in solitudine delitescere, à tanto pontifice repente truncatus, presbyteri nomen amisi. & infra: An non tu potius scindis Ecclesiam, qui præcepisti Bethleem presbyteris tuis, nec competentibus nostris in Pascha baptismum traderent, quos nos Diospolim ad Confessorem & Episcopum misimus Dionysium baptizandos? Ecclesiam scindere dicimur, qui extra cellulas nostras, locum Ecclesie non habemus? An non tu scindis Ecclesiam, qui mandas clericis tuis, ut si quis Paulinianum ab Epiphano Episcopo consecratum, presbyterum dixerit, ecclesiam prohibeatur intrare? ex quo tempore usque in præsentem diem, videmus tantum specum Domini, & hæreticis intrantibus, procul positi suspiramus. Nosne sumus, qui Ecclesiam scindimus, an ille, qui viuus habitaculum, mortuis sepulcrum negat, qui fratrum exilia postulat?

Non contentus hac excommunicatione Iohannes, ab Imperatore etiam obtinuit, ut Hieronymus una cum monachis in exilium mitteretur: verum re melius perpenſa, effectum suum rescriptum sortitum non est. Nuper nobis, inquit, postulauit & impetrauit exilium, atque, utinam implere potuisset: ut sicut illi voluntas imputatur pro opere, ita nos non solum voluntate, sed & effectu coronam haberemus exilij. Archelaus comes, sequenter pacis inter eos prius fuerat, & Theophilus Alexandria Episcopus eandem, nondum erroribus Iohannis cognitis, per Isidorum presbyterum procurauit. Verum cum D. Hieronymus hominis detexisset errores, quod scilicet Origenista esset, & octo, quas interim improbando recenset, hæreses prædicaret, & Pauliniani prætextu eos persequeretur, ipseque interea Iohannes, ut se expurgaret, vocatus, accedere noluisse, finis controuersie positus est. Origenes enim, quem Iohannes sequebatur, ab Alexandria tunc primum Ecclesia sub Theophilo Episcopo, Epiphano, Hieronymoque instantibus, in Oriente damnatus est, quam condemnationem postea Occidens Romaque confirmauit. Rome Syricus Papa adhuc Apostolicam regebat Ecclesiam, cum Ruffinus lieros *περι ἀρχαίων* Origenis, à se versos, in ea disseminat, ac multos eorum decipit lectione. Hæretici, quod amplius est, simplicitati sancti viri illudentes, communionis literas, discessuri ex Vrbe, impetrant. negauerunt enim se Origenis sequi errores. Detegit errores eorum Marcella, & examinatis testibus, illos ad eum conuincit, ut cum vocati venire noluerint, ab Anastasio, qui Syricio successit, condemnati sint.

Hoc tempore inimicitie, que olim erant ex causa fidei cum Ruffino, & sopita, non extinctæ, fuerant, in apertas contumelias eruperunt. Dum enim ille Hieronymum secum in hæresis suspicionem, veluti Origenista esset, trahere suis præconijs conatur, & vir sanctus se ab huiusmodi infamia extricare cunctis viribus querit, necesse fuit aperte in hostem procedere, & amicitiam ab adolescentia cum Ruffino contractam, religionis causa penitus scindere. Quis enim æquo animo se hæreticū appellari patiatur, & perpetuò permansura infamia notari? præsertim cum huiusmodi labe vix vnquam eluatur, & nisi infinitis propemodum contra scriptis, testificationibus, ac rebus etiam gestis contrarium postea manifestè appareat, nunquam tollatur. Inurgit propterea acriter vir sanctus in Ruffinum, & cunctis viribus insidiantem sibi proterit hostem, & non tantum in refellendis falso vitæ obiectis criminationibus, quam in abigenda à se hæresis infamia occupatur: tantaque indignatione huius materiam defensionis suscepit, ut stylum, iam ob omnia à multis annis gentiliū literarum studia languentem, & propter Hebraicæ linguæ barbariem quandam vitiatum, quasi tunc à rhetorum schola egressus esset, ita ornate acuteque, exacuierit, ut Ruffinus postea ne inter doctos quidem haberi cœperit.

Regebat hoc tempore Romanam Ecclesiam Anastasius Papa, cuique, Ruffinus libellum,

Iohannis Episcopi Hierosolymitani in Epiphano & Hieronymum inuidia.

Epist. 61. contra Iohannem.

Iohannes Episcopus Ecclesiam scindit.

Cap. 36. Epist. 61.

Sequitur Origenis errores.

Epist. 16. in Marcellæ Epitaphio.

Cap. 37. S. Hieronymus falso à Ruffino tanquam Origenista diffamatur.

Cap. 38.

lum, cui postea Hieronymus respondit, dicitur: & in Africa docebat Aurelius Augustinus, & Hipponensem gubernans ecclesiam, suae doctrinae ac sanctitatis documenta ubique spargebat. Audiens iam celebrem Hieronymi tum senis, per totum terrarum orbem diffusam famam, (ad eum enim veluti ad oraculum quoddam vndique concurrebatur) & se Hieronymi comparatione tanquam nouum quendam in Ecclesiasticis studijs militem esse cognoscens, contrahendae amicitiae causa ad eum scribere incipit, interrogans ab eo quaedam, & expositionem eius de Pauli simulatione modestè vellicans, in scribendo rescribendoque pro talibus rebus multum contentur tempus, dum literae serò ad Hieronymum, ad quem mittuntur, perueniunt. Certatum est aliquandiu pro hac re inter eos, praesertim dum expositionem suam, quod Paulus simulauerit, Hieronymus defendere, & Augustinus, dum mendacium omne à scripturis sacris tollit, alio modo solui posse difficultatem contendit: Videlicet, ut Paulus seruando tunc modo quodam non necessario legalia, minimè errauerit, proptereaque rectè Petrum, qui ad ea gentiles exemplo suo adigeret, reprahendere potuerit. Putatum est à principio, inter eos magnas exoriturus fore discordias, dum Hieronymus, à iuvene tunc primùm ex oriente videns se notari, excanduit. Verùm Christi charitas, qua inter eos certabatur, omnem discordiam ademit, tantumque postea Augustinus Hieronymo detulit, ut scripta sua discutienda illi miserit, libros dicauerit, & quaestiones aliquot, praesertim quae sunt de origine animae, ab eo petierit, & quia propter locorum distantiam & animarum curam proficisci ad descendum in Bethleem non poterat, misit ad eum, qui sua vice quaerere & discere multa à Hieronymo, Paulum Orosium, Alipium, & Profuturum quendam presbyterum, qui tamen Profuturus morte praeventus, eò peruenire non potuit. Misit per Cyprianum diaconum & alios epistolae multas, vehementerque dolebat, se eò ad descendum proficisci non posse. multum enim, ut par erat, deserebat Hieronymo, & in viro non minus omnis generis cumulatè positam doctrinam, quam vitae sanctitatem, admirabatur: sicut ipse ad eum scribens, his verbis restatur: Tantae autem mihi in literis tuis, quae in manus nostras peruenire potuerunt, apparent res, ut nihil studiorum meorum mallet, si possem, quam inhaerere lateri tuo. Quod ego quia non possum, aliquem nostrorum in Domino filiorum erudiendum nobis ad te mittere cogito, si etiam de hac re tua rescripta meruero. nam neque in me tantum scientiae scripturarum diuinarum est, aut esse iam poterit, quantum inesse tibi video. Quòd autem Paulus Orosius in Bethleem cum Hieronymo fuerit, ipsemet in septimo historiae suae libro prodit his verbis: Ego quoque, ipse virum quidem Narbonensem, illustris sub Theodosio militiae, etiam religiosum, prudentemque; & grauem, apud Bethleem oppidum Palaestinae, beatissimo Hieronymo presbytero referente, audiui, se familiarissimum Arthaulpho apud Narbonam fuisse.